PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Sete de Setembro, nº 177, Centro | CEP 17240-000 - Bocaina - SP

Fone: (14) 3666-8000 | Site: www.bocaina.sp.gov.br

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2015

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Bocaina no uso de suas atribuições que são
conferidas pela legislação em vigor, RETIFICA os itens abaixo do Edital de
Inscrições para o cargo de Psicopedagogo e RATIFICA as demais informações
constantes do referido Edital:

DOS CARGOS

1 - O quadro de cargo do concurso para Psicopedagogo passa a constar da
seguinte forma:

Nível Superior

Cargo

Nº de

Vagas *

Jornada
Semanal de

Trabalho

Vencimento

Inicial

Requisitos

Psicopedagogo

01

40 horas

1.546,00

Ensino Superior Completo na área
de Saúde ou Educação, com
especialização ou pós graduação
em Psicopedagogia Clínica e
inscrição no respectivo Conselho de
Classe para as profissões
regulamentadas.

2 - O conteúdo programático para conhecimentos específicos do cargo de
Psicopedagogo passa a constar da seguinte forma:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

- Psicopedagogo: LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996. Estabelece
as Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB – ATUALIZADA; LEI Nº
8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança do
Adolescente – ECA – ATUALIZADA. Resolução CNE/CEB nº 01/2000 e
Parecer CNE/CEB nº 11/2000 – Diretrizes Curriculares Nacionais para a
Educação de Jovens e Adultos, Ministério da Educação e do Desporto.
Secretaria de Educação Básica. Ensino de nove anos – Orientações para a
inclusão da criança de seis anos de idade. Brasília: MEC/SEB, 2007. Secretaria
de Educação Especial. Política Nacional de Educação Especial na perspectiva
da educação inclusiva. MEC/SEESP, 2008. Resolução CNE/CEB n.° 02/2001 e
Parecer CNE/CEB n° 17/2001 - Institui Diretrizes Curriculares Nacionais para a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Sete de Setembro, nº 177, Centro | CEP 17240-000 - Bocaina - SP

Fone: (14) 3666-8000 | Site: www.bocaina.sp.gov.br

Educação Especial. Resolução CNE/CP nº 01/2004 e Parecer CNE/CP nº
03/2004 – Institui Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das
Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro- Brasileira e
Africana. Resolução CNE/CEB nº 04/2009 e Parecer CNE/CEB nº 13/2009 -
Institui Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional Especializado
na Educação Básica, modalidade Educação Especial. Resolução CNE/CEB nº
05/2009 e Parecer CNE/CEB nº 20/2009 - Fixa Diretrizes Curriculares
Nacionais para a Educação Infantil. Resolução CNE/CEB nº 01/2010 e Parecer
CNE/CEB 22/2009- Define Diretrizes Operacionais para a implantação do
Ensino Fundamental de 9 (nove) anos. Resolução CNE/CEB nº 03/2010 e
Parecer CNE/CEB nº 06/2010 – Institui Diretrizes Operacionais para a
Educação de Jovens e Adultos nos aspectos relativos à duração dos cursos e
idade mínima para ingresso nos cursos de EJA; idade mínima e certificação
nos exames de EJA; e Educação de Jovens e Adultos desenvolvida por meio
da Educação a Distância. BRASIL. Resolução CNE/CEB nº 04/2010 e Parecer
CNE/CEB nº 07/2010 – Define Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a
Educação Básica. BRASIL. Resolução CNE/CEB nº 07/2010 e Parecer
CNE/CEB nº 11/2010 - Fixa Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de 09 (nove) anos. SÃO PAULO.  DECRETO Nº 12.983, DE 15
DE DEZEMBRO DE 1978. Estabelece o
Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres. DECRETO ESTADUAL
Nº 57.141, DE 18 DE JULHO DE 2011. Reorganiza a Secretaria da Educação
e dá providências correlatas.

OBRAS E PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS:
ALARCÃO, Isabel. Professores reflexivos em uma escola reflexiva. Editora
Cortez, 2010.
BARONE, Leda Maria Codeço. Reflexões sobre inclusão: desamparo e
compromisso ético. Rev. psicopedag. [online]. 2013, vol.30, n.93, pp. 2012-
2017. ISSN 0103-8486. - Disponível
em:  http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n93/07.pdf - acessado em
22/06/2015
BIANCHETTI, l. Um olhar sobre a diferença  . CAMPINAS, SP: PAPIRUS,
2005
CARVALHO, M.F.  CONHECIMENTO E VIDA NA ESCOLA: CONVIVENDO
COM AS DIFERENÇAS. CAMPINAS, SP: AUTORES ASSOCIADOS, 2006.
CARVALHO, Rosita Edler. Educação Inclusiva com os Pingos nos Is. 2. ed.
Porto Alegre: Mediação, 2005.
CASTORINA, José; FERREIRO, Emília.  Piaget, Vygotsky: novas
contribuições para o debate. 6. ed. São Paulo: Ática, 2006.
7.370.11   C354p
CHAMAT, Leila Sara José. Técnicas de Diagnóstico Psicopedagógico: O
diagnóstico clínico na abordagem interacionista. Editora Vetor.

http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n93/07.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Sete de Setembro, nº 177, Centro | CEP 17240-000 - Bocaina - SP

Fone: (14) 3666-8000 | Site: www.bocaina.sp.gov.br

Código de ética do psicopedagogo | ABPp –  Disponível
em:  www.abpp.com.br/código-de-ética-do-psicopedagogo - acessado em
22/06/2015
COLL,César. O construtivismo na sala de aula. São Paulo. Editora Ática,
1999.
EM ABERTO: Gestão escolar e formação de gestores. Brasília, vol. 17, n.
72, abr./jun. 2000. Disponível
em:www.crmariocovas.sp.gov.br/pdf/em_aberto_72. Acesso em: 21 jan. 2014.
HOFFMANN, Jussara. Avaliar para promover: as setas do caminho. Porto
Alegre: Mediação, 2001.
JESUS, Juliana Soares de; SOUZA, Vera Lucia Trevisan de; PETRONI, Ana
Paula  e  DUGNANI, Lilian Aparecida da Cruz. Os sentidos da aprendizagem
para professores da educação infantil, ensino fundamental e médio. Rev.
psicopedag. [online]. 2013, vol.30, n.93, pp. 201-2011. ISSN 0103-8486. -
Disponível em: http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n93/06.pdf -
acessado em 22/06/2015
OCAMPO, M. L. S. e outros. O processo psicodiagnóstico e as técnicas
projetivas. São Paulo, Martins Fontes, 1981.
OLIVIA, Porto. Psicopedagogia Institucional: teoria, prática e assessoramento
psicopedagógico – Wak Editora, 2006.
PAIN SARA. Diagnóstico e tratamento dos problemas de aprendizagem. Porto
Alegre, Artes Médicas, 1985.
ROSA, Sanny da. Brincar, conhecer, ensinar. São Paulo: Cortez,
1998.
RUBINSTEIN, Edith (0rg).    Psicopedagogia: uma prática, diferentes estilos.
Casa do Psicólogo, 1999.
SACRISTÁN, J. Gimeno.  O currículo: uma reflexão sobre a prática.  3. ed.
Porto Alegre/RS: Artmed, 2000.
SCOZ, Beatriz Judith Lima  e  ITO, Maristela Corralero Rosa. Ensino superior
e psicopedagogia: a busca por uma graduação alinhada com a
contemporaneidade. Rev. psicopedag. [online]. 2013, vol.30, n.91, pp. 74-76.
ISSN 0103-8486. Disponível
em:  http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n91/09.pdf - acessado em
22/06/2015
SILVA, Márcia Cristina Araújo Lustosa; CRUZ, Valmira Maria de Amariz
Coelho  e  SILVA, Frederico Fonseca da. A aprendizagem significativa uma
interface com protagonismo juvenil: numa perspectiva socioafetiva. Rev.
psicopedag.[online]. 2013, vol.30, n.91, pp. 12-20. ISSN 0103-8486. Disponível
em:  http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n91/03.pdf -  acessado em
22/06/2015

Informações
Prefeitura Municipal de Bocaina
Endereço: Rua Sete de Setembro, nº 177, Centro, Bocaina/SP.
Horário: dias úteis – das 09 as 16h30min.

http://www.abpp.com.br/c%C3%B3digo-de-%C3%A9tica-do-psicopedagogo%20-%20acessado%20em%2022/06/2015
http://www.abpp.com.br/c%C3%B3digo-de-%C3%A9tica-do-psicopedagogo%20-%20acessado%20em%2022/06/2015
http://www.crmariocovas.sp.gov.br/pdf/em_aberto_72
http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n93/06.pdf%20-%20acessado%20em%2022/06/2015
http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n93/06.pdf%20-%20acessado%20em%2022/06/2015
http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n91/09.pdf%20-%20ACESSADO%20EM%2022/06/2015
http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n91/09.pdf%20-%20ACESSADO%20EM%2022/06/2015
http://pepsic.bvsalud.org/pdf/psicoped/v30n91/03.pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Sete de Setembro, nº 177, Centro | CEP 17240-000 - Bocaina - SP

Fone: (14) 3666-8000 | Site: www.bocaina.sp.gov.br

Site: www.bocaina.sp.gov.br

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Bocaina, 25 de Junho de 2015

JOSÉ CARLOS SOAVE
Prefeito Municipal